



ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS

As demonstrações financeiras consolidadas foram elaboradas de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações Públicas (SNC-AP), aprovado pelo Decreto-Lei nº 192/2015, de 11 de setembro, e são apresentadas de acordo com as Normas de Contabilidade Pública (NCP), nomeadamente a NCP 22 – Demonstrações Financeiras Consolidadas e NCP 26 – Contabilidade e Relato Orçamental, tendo sido preparadas de forma a proporcionar uma imagem verdadeira e apropriada da posição financeira, desempenho económico e alterações à posição financeira do Grupo Público.

Nota 1 – Entidades incluídas no perímetro de consolidação e outras entidades participadas

1.1 – Entidade que controla incluída na consolidação

Entidade	Sede Social	Atividade Principal	Capital Social	Participação	% Controlo		Obs
					Direto	Indireto	
Município de Ribeira Grande	Largo Conselheiro Hintze Ribeiro	Administração Local					a)

a) Entidade que controla obrigada a elaboração de demonstrações financeiras consolidadas, conforme o estabelecido no artigo 75º do RFALEI e NCP 22

1.2 – Entidades incluídas na consolidação

Entidade	Sede Social	Atividade Principal	Detentores de Capital	% do capital	Obs
A Ponte Norte - Cooperativa de Ensino e Desenvol. Ribeira Grande, CRL	Rua de Nossa Senhora de Fátima, nº 36, Vila de Rabo de Peixe, Ribeira Grande	Ensino, na vertente de formação técnica ou profissional; promoção e apoio a atividades no âmbito da cultura, turismo, tempos livres, desporto e, em geral, a tudo o que disser respeito ao desenvolvimento local do Concelho da Ribeira Grande	Município de Ribeira Grande; Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Ribeira Grande; Associação Agrícola de S. Miguel; Associação Empresarial da Ribeira Grande; Associação de Turismo da Ribeira Grande; Cooperativa Agrícola Costa Norte; Cooperativa Ecos do Norte e Clube Naval de Rabo de Peixe	44%	b)

b) Controlo; Consolidação integral nos termos da NCP 22





1.3- Caixa e depósitos

Para efeitos de caixa e equivalentes são considerados os valores em numerário, depósitos bancários imediatamente mobilizáveis. A caixa e seus equivalentes em 31 de dezembro de 2025 tem a seguinte composição:

Conta	2025	2024
Caixa	2 371,15	1 458,62
Depósitos à ordem		
Depósitos bancários à ordem	7 473 167,50	3 176 666,18
Outros depósitos		
Depósitos a prazo	0,00	0,00
Depósitos consignados	1 930 650,00	434 023,58
Depósitos de garantias e cauções	101 773,65	104 590,98
Total	9 507 962,30	3 716 739,36

Nota 2 - Principais políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

As demonstrações financeiras consolidadas são apresentadas em Euros e foram elaboradas de acordo com o princípio do custo histórico, de acordo com os requisitos das Normas de Contabilidade Pública, de modo a apresentar apropriadamente a posição financeira consolidada, o desempenho financeiro e os fluxos de caixa consolidados do grupo, de acordo com o pressuposto da continuidade e com o regime do acréscimo.

As políticas contabilísticas mais relevantes são as seguintes:

Ativos fixos tangíveis, intangíveis e propriedades de investimento

Os bens do ativo fixo tangível, os ativos intangíveis e as propriedades de investimento foram mensurados pelo seu custo de aquisição, menos depreciações acumuladas e perdas por imparidade acumuladas. As depreciações são calculadas, a partir do momento em que os bens estão disponíveis para utilização, de acordo com a finalidade pretendida, pelo método das quotas constantes.





Participações financeiras

As participações financeiras estão mensuradas pelo seu custo. Caso exista influência significativa as mesmas estão mensuradas pelo método da equivalência patrimonial.

Depreciações e amortizações

As depreciações e amortizações correspondem à desvalorização normal dos ativos, decorrentes do gasto com a sua utilização, sendo utilizado o método das quotas constantes (ou da linha reta), considerando a vida útil de referência que consta no Classificador Complementar 2 (CC2).

Inventários

A mensuração de inventários foi efetuada pelo custo de aquisição. O sistema de inventário adotado é o permanente, mensurado ao custo médio ponderado.

Contas a receber

As contas a receber são expressas pelas importâncias constantes dos documentos que as titulam. Quando haja um significativo risco de cobrança são efetuados ajustamentos para refletir a potencial perda.

Nota 3 - Ativos intangíveis

No período findo a 31 de dezembro de 2025, o detalhe da quantia escriturada dos ativos intangíveis consolidados, bem como as respetivas amortizações acumuladas, é o seguinte:





RUBRICAS	Início do período				Final do período			
	Quantia Bruta (1)	Amortizações Acumuladas (2)	Perdas por Imparidade Acumuladas (3)	Quantia escriturada (4)=(1)-(2)-(3)	Quantia Bruta (5)	Amortizações Acumuladas (6)	Perdas por Imparidade Acumuladas (7)	Quantia escriturada (8)=(5)-(6)-(7)
Ativos intangíveis de domínio público, património histórico, artístico e cultural								
Goodwill	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Projetos de desenvolvimento	1 695 078,51	325 002,02	0,00	1 370 076,49	1 709 231,51	327 691,23	0,00	1 381 540,28
Programas de computador e sistemas de informação	424 150,11	381 523,32	0,00	42 626,79	528 313,65	430 955,27	0,00	97 358,38
Propriedade industrial e intelectual	580 572,98	538 980,86	0,00	41 592,12	666 278,02	577 458,18	0,00	88 819,84
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos intangíveis em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2 699 801,60	1 245 506,20	0,00	1 454 295,40	2 903 823,18	1 336 104,68	0,00	1 567 718,50

Nota 4 - Acordos de concessão de serviços: concedente

No quadro seguinte encontram-se descritos os contratos de concessão, com a informação fundamental. Não há lugar a qualquer pagamento, há sim lugar a recebimentos, decorrentes da atribuição de um direito aos concessionários. Estes contratos referem-se somente ao Município de Ribeira Grande.





Acordos de concessão de serviço	Concessionário	Ativo de concessão	Período de concessão	Valor do contrato	Pagamentos ao concessionário		
					Anos anteriores	Ano corrente	Anos futuros
07/06/2021	TukáTulá, Lda. e Janeiro & Tavares Lda.	Bar Restaurante Areal Santa Bárbara	15 anos	252 000,00	0,00	0,00	0,00
28/04/2023	CLOUDS SAILROS - Alojamento Turístico Unipessoal, Lda	Bar Restaurante Piscinas das Poças	10 anos com possibilidade de prorrogação por 1 período consecutivo de 5 anos	126 000,00	0,00	0,00	0,00
14/02/2024	Verde Similar Termas Unipessoal, Lda.	Termas Caldeiras da Ribeira Grande	10 anos com possibilidade de prorrogação por 1 período consecutivo de 5 anos	90 000,00	0,00	0,00	0,00
02/11/2018	Datarede, S.A.	Zonas de estacionamento tarifado	15 anos com possibilidade de prorrogação por 5 períodos anuais	742 144,00	0,00	0,00	0,00
23/11/2016	EDA - Electricidade dos Açores, S.A.	Utilização de bens do domínio público	Sem prazo	O valor da contrapartida anual é determinado a partir de um valor de referência para 2007, calculado nos termos da fórmula constante do Anexo I do Decreto-lei n.º 230/2008, de 27 de novembro, alterado pela Lei n.º 7-A/2016, de 30 de março, com as devidas adaptações. O valor é atualizado, para o ano inicial de aplicação e para cada ano posterior, nos termos da fórmula constante do Anexo II do Decreto-lei n.º 230/2008, de 27 de novembro, alterado pela Lei n.º 7-A/2016, de 30 de março, com as devidas adaptações, de acordo com a variação do índice de preços ao consumidor *	0,00	0,00	0,00

* Em 2025 o valor recebido foi de 573 633,32.

Nota 5 - Ativos fixos tangíveis

No período findo a 31 de dezembro de 2025, o detalhe da quantia escritura dos ativos tangíveis consolidados, bem como as respetivas depreciações acumuladas, é o seguinte:





RUBRICAS	Início do período				Final do período			
	Quantia Bruta (1)	Depreciações Acumuladas (2)	Perdas por Imparidade Acumuladas	Quantia escriturada (4)=(1)-(2)-(3)	Quantia Bruta (5)	Depreciações Acumuladas (6)	Perdas por Imparidade Acumuladas (7)	Quantia escriturada (8)=(5)-(6)-(7)
Bens de domínio público, património histórico, artístico e cultural	2 971 832,60	0,00	0,00	2 971 832,60	3 696 792,50	0,00	0,00	3 696 792,50
Terrenos e recursos naturais	11 425 480,33	5 636 429,89	0,00	5 789 050,44	12 533 961,94	6 030 200,82	0,00	6 503 761,12
Edifícios e outras construções	116 941 339,51	22 491 254,85	0,00	94 450 084,66	118 070 391,83	24 399 373,85	0,00	93 671 017,98
Infraestruturas								
Património histórico, artístico e cultural	132 158,11	7 552,50	0,00	124 605,61	132 260,48	7 552,50	0,00	124 707,98
Outros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Bens de domínio público em curso	1 637 559,46	0,00	0,00	1 637 559,46	1 711 498,33	0,00	0,00	1 711 498,33
	133 108 370,01	28 135 237,24	0,00	104 973 132,77	136 144 905,08	30 437 127,17	0,00	105 707 777,91
Outros ativos fixos tangíveis								
Terrenos e recursos naturais	3 427 835,77	0,00	0,00	3 427 835,77	3 463 325,77	0,00	0,00	3 463 325,77
Edifícios e outras construções	76 834 684,32	22 269 086,81	0,00	54 565 597,51	78 404 655,40	24 322 205,86	0,00	54 082 449,54
Equipamento básico	3 603 344,27	2 662 585,86	0,00	940 758,41	3 996 183,62	2 975 668,52	0,00	1 020 515,10
Equipamento de transporte	3 036 883,93	2 631 662,83	0,00	405 221,10	3 400 602,57	2 830 577,01	0,00	570 025,56
Equipamento administrativo	2 493 337,18	2 310 774,57	0,00	182 562,61	3 019 774,80	2 402 188,39	0,00	617 586,41
Equipamentos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros	934 696,01	756 559,44	0,00	178 136,57	960 264,45	803 556,83	0,00	156 707,62
Ativos fixos tangíveis em curso	340 000,00	0,00	0,00	340 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	90 670 781,48	30 630 669,51	0,00	60 040 111,97	93 244 806,61	33 334 196,61	0,00	59 910 610,00
TOTAL	223 779 151,49	58 765 906,75	0,00	165 013 244,74	229 389 711,69	63 771 323,78	0,00	165 618 387,91

Nota 6 - Locações

Os contratos de locação são classificados como locações financeiras, se através deles forem transferidos substancialmente todos os riscos e vantagens inerentes à posse do ativo sob locação. Caso contrário são classificados como locações operacionais. Apenas no Município da Ribeira Grande existem contratos de locação.

6.1 Locações Financeiras

O passivo remanescente, dos bens em regime de locação financeira à data, para cada categoria de ativo, detalha-se da seguinte forma:

Locações Financeiras	2025	2024
Edifícios e outras construções - exigível CP	686 928,68	658 086,86
Edifícios e outras construções - exigível MLP	5 735 547,91	6 422 476,57
Total	6 422 476,59	7 080 563,43

6.2 Locações Operacionais

Nas locações consideradas como operacionais, as rendas devidas são reconhecidas como gasto na demonstração de resultados.





A quantia escriturada líquida, dos bens em regime de locação operacional à data, para cada categoria de ativo, detalha-se da seguinte forma:

Bens Locados	Valor do contrato	Pagamentos efetuados acumulados				Futuros pagamentos mínimos			
		Período		Acumulado		Até 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Superior a 5 anos	Total
		Pagamentos mínimos	Rendas contingentes	Pagamentos mínimos	Rendas contingentes				
Aluguer/Locação Equipamentos de cópia e impressão	62 351,00	20 783,64	0,00	20 783,64	0,00	20 783,68	20 783,68	0,00	41 567,36
Aluguer, montagem e desmontagem de estruturas, para a Feira da Segurança Infantil - Ribeira Grande 11 stands de 6x5	790,25	790,25	0,00	790,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aluguer do espaço publicitário 11,5x3m nº 24 de fevereiro a dezembro 2025	7 018,00	2 552,00	0,00	2 552,00	0,00	4 466,00	0,00	0,00	4 466,00
Aluguer 04 In ears G3 + Antenas; Aluguer 06 Spot CMY	580,00	580,00	0,00	580,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aluguer de 3 Inears G3 + antenas	174,00	174,00	0,00	174,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aluguer de material de som, nomeadamente 7 sistemas "in-ears wireless" - 07 inears G3 + antenas	406,00	406,00	0,00	406,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Forn. 04 SHure SLX4D + Antena; Forn. Micro Audix D6	255,20	255,20	0,00	255,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATO DE CONCESSÃO DE EXPLORAÇÃO DE CASCALHO DO "COVÃO - FENAIS DA AJUDA	10 000,00	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aluguer de 4 WC - Cabines sanitárias amovíveis De 01/01/2024 a 31/12/2024 Campo de Futebol de Rabo de Peixe	7 285,45	2 448,38	0,00	7 285,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aluguer de 4 Cabines Sanitárias - Campo de Futebol de Rabo de Peixe De 01/01/2025 a 30/06/2025 Inclui limpeza semanal e trasporte ida e volta	3 718,91	3 602,91	0,00	3 602,91	0,00	116,00	0,00	0,00	116,00
Aluguer de 4 CABINE SANITARIA ARMAL 01/07/2025 a 30/09/2025 Inclui uma limpeza semanal Campo de Futebol de Rabo de Peixe	1 831,31	1 831,31	0,00	1 831,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aluguer de 2 CABINE SANITARIA ARMAL +TRANSPORTE IDA E VOLTA Inclui uma limpeza semanal Período de 01/08/2025 a 31/12/2025 Campo de Futebol da Ribeira Grande	1 840,90	1 522,78	0,00	1 522,78	0,00	318,12	0,00	0,00	318,12
Aluguer de 4 CABINE SANITARIA ARMAL Inclui uma limpeza semanal período de 01/10/2025 a 30/11/2025 (61 dias de aluguer) Campo Jogos Rabo de Peixe	1 214,24	1 214,24	0,00	1 214,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aluguer de uma torre rolante com altura de 8,20 m e altura de trabalho de 10,20 m, para o período de três dias — 6, 7 e 8 de outubro	133,40	133,40	0,00	133,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Happy Or Not - 2 Essentials. Renovação Happy Or Not - Biblioteca e GAM 12 Meses . 01/01/2025 a 31/12/2025	2 709,76	2 709,76	0,00	2 709,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamento do Edifício para a CPCJ	180 000,00	21 759,85	0,00	111 111,99	0,00	21 759,85	47 128,16	0,00	68 888,01
Arrendamento do prédio urbano situado na Rua Casa Nova n.º 55, Rabo de Peixe	6 120,00	6 120,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão da exploração das nascentes do Mato Frazão, Água de Pau	900,00	300,00	0,00	900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Arrendamento do Museu das Cavalhadas	128 000,00	30 000,00	0,00	36 000,00	0,00	30 000,00	62 000,00	0,00	92 000,00
Total	415 328,42	102 183,72	0,00	196 852,91	0,00	77 443,65	129 911,84	0,00	207 355,49





Bens Locados	Valor do contrato	Recebimentos efetuados acumulados				Futuros recebimentos mínimos				Valor presente dos futuros recebimentos mínimos
		Período		Acumulado		Até 1 ano	Entre 1 e 5 anos	Superior a 5 anos	Total	
		Recebimentos mínimos	Rendas contingentes	Recebimentos mínimos	Rendas contingentes					
Bar Central Camionagem	17 700,00	870,00	0,00	31 088,75	0,00	0,00	0,00	0,00		
Gleba de terreno para antena Vodafone	21 600,00	4 171,05	0,00	37 779,91	0,00	0,00	0,00	0,00		
Total	39 300,00	5 041,05	0,00	68 868,66	0,00	0,00	0,00	0,00		

Nota 7 - Custo de empréstimos obtidos

Em 31 de dezembro de 2025 o detalhe da rubrica de financiamentos obtidos, consolidado, decomposto em corrente e não corrente é o seguinte:

Empréstimos bancários	2025	2024
Passivo corrente	867 030,46	2 707 754,42
Passivo não corrente	6 824 985,39	6 242 941,56
Total	7 692 015,85	8 950 695,98

Nota 8 - Propriedades de investimento

De seguida apresenta-se o quadro com as quantias escrituradas no início e no final do período, em propriedades de investimento:

RUBRICAS (1)	Início do período				Final do período			
	Quantia Bruta (2)	Amortizações Acumuladas (3)	Perdas por imparidade Acumuladas (4)	Quantia escriturada (5)=(2)-(3)-(4)	Quantia Bruta (2)	Amortizações Acumuladas (3)	Perdas por imparidade Acumuladas (4)	Quantia escriturada (5)=(2)-(3)-(4)
Bens de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Terrenos e Recursos Naturais	986 916,52	0,00	0,00	986 916,52	986 916,52	0,00	0,00	986 916,52
Edifícios e Outras Construções	1 087 654,85	860 844,35	0,00	226 810,50	1 117 003,34	867 850,61	0,00	249 152,73
Outras PI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
PI em Curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2 074 571,37	860 844,35	0,00	1 213 727,02	2 103 919,86	867 850,61	0,00	1 236 069,25

Nota 9 – Imparidade de ativos

Em 31 de dezembro de 2025 o detalhe das imparidades de ativos, consolidado, é o seguinte:





Classes	Quantia Bruta	Perdas por imparidade acumulada	Reversão de imparidades	Quantia recuperável
Outros instrumentos financeiros a curto prazo	0,00	0,00	0,00	0,00
Devedores e credores por transferências, subsídios e empréstimos bonificados	614 239,56	0,00	0,00	614 239,56
Clientes, contribuintes e utentes	2 428 409,00	928 081,68	0,00	1 500 327,32
Pessoal	0,00	0,00	0,00	0,00
Acionistas/sócios/associados	0,00	0,00	0,00	0,00
Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	737 819,55	0,00	0,00	737 819,55
Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00	0,00
Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativos biológicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Adiantamentos por conta de compras	0,00	0,00	0,00	0,00
Investimentos financeiros	545 962,50	0,00	0,00	545 962,50
Propriedades de investimento	1 236 069,25	0,00	0,00	1 236 069,25
Ativos fixos tangíveis	165 618 387,91	0,00	0,00	165 618 387,91
Ativos intangíveis	1 567 718,50	0,00	0,00	1 567 718,50
Ativos não correntes detidos para venda	0,00	0,00	0,00	0,00
Total:	172 748 606,27	928 081,68	0,00	171 820 524,59

Nota 10 - Inventários

No período findo a 31 de dezembro de 2025, o detalhe da rubrica de inventários, consolidado, é o seguinte:

10.1 – Inventários

Ativo	Quantia bruta	Imparidade acumulada	Quantia recuperável
Mercadorias	0,00	0,00	0,00
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	737 819,55	0,00	737 819,55
Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00
Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00
Total	737 819,55	0,00	737 819,55





10.2 – Inventários: Movimentos do período

Rubrica	Quantia escriturada inicial	Movimentos do período							Quantia escriturada final
		Compras Líquidas	Consumos / gastos	Variações nos inventários da produção	Perdas por imparidade de	Reversões de perdas por imparidade	Outras reduções de inventários	Outros aumentos de Inventários	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)=(1)+(2)-(3)-/(4)-(5)+(6)-(7)+(8)
Mercadorias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Matérias primas, subsidiárias e de consumo	636 347,94	577 273,81	461 524,05	0,00	0,00	0,00	44 219,12	29 940,97	737 819,55
Produtos acabados e intermédios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Produtos e trabalhos em curso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	636 347,94	577 273,81	461 524,05	0,00	0,00	0,00	44 219,12	29 940,97	737 819,55

Nota 13 - Rendimento de transações com contraprestação

No período findo a 31 de dezembro de 2025, o detalhe da rubrica de rendimentos de transações com contraprestação, consolidado, é o seguinte:

Tipo de rendimento		Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber		Adiantamentos recebidos
		Resultados	Património líquido	Início do período	Final do Período	
704	Taxas, multas e outras penalidades					
7043	Taxas específicas das autarquias locais	735 616,15	0,00	11 944,33	19 839,85	0,00
71	Vendas					
711	Mercadorias	2 306,35	0,00	0,00	0,00	0,00
712	Produtos acabados e intermédios	2 734 467,32	0,00	180 510,43	206 152,10	0,00
72	Prestação de serviços					
7203	Serviços específicos das autarquias locais	1 311 572,70	0,00	69 754,47	71 000,63	0,00
7205	Concessões	20 035,82	0,00	0,00	0,00	0,00
7206	Vistorias e ensaios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7208	Serviços sociais, recreativos, culturais e desporto	79 786,43	0,00	476,99	515,99	0,00
7211	Aluguer de equipamentos	575 886,99	0,00	20 197,29	20 638,53	0,00
7222	Serviços PN	26 253,89	0,00	2 225,00	4 834,00	0,00
7299	Outros serviços	21 690,80	0,00	275,56	637,06	0,00
78	Outros rendimentos					
781	Rendimentos Suplementares	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
787	Rendimentos em investimentos não financeiros	892 236,61	0,00	1 161 184,00	1 224 272,79	0,00
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares					
79	Juros, dividendos e outros rendimentos similares	45 384,44	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		6 445 237,50	0,00	1 446 568,07	1 547 890,95	0,00





Nota 14 - Rendimento de transações sem contraprestação

No período findo a 31 de dezembro de 2025, o detalhe da rubrica de rendimentos de transações sem contraprestação, consolidado, é o seguinte:

Tipo de rendimento		Rendimento do período reconhecido em		Quantias por receber		Adiantamentos recebidos
		Resultados	Património líquido	Início do período	Final do Período	
5931	Transferências e subsídios p/ aquisição de ativos depreciables	0,00	1 406 296,74	0,00	0,00	0,00
5932	Transferências e subsídios p/ aquisição de ativos não depreciables	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5939	Outras transferências e subsídios de capital	0,00	3 456 522,72	487 515,52	477 189,56	0,00
701	Impostos diretos					
70103	Derrama	384 975,97	0,00	0,00	0,00	0,00
70105	Imposto municipal sobre imóveis	2 659 418,99	0,00	704 740,05	880 516,26	0,00
70106	Imposto único de circulação	655 035,93	0,00	0,00	0,00	0,00
702	Impostos indiretos					
70210	Imposto municipal sobre as transmissões onerosas de imóveis	2 954 741,70	0,00	0,00	0,00	0,00
704	Taxas, multas e outras penalidades					
7044	Multas e outras penalidades	26 820,99	0,00	1,02	1,79	0,00
74	Trabalhos para a própria entidade	163 356,37	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Transferências e subsídios correntes obtidos					
75111	Estado	17 762 993,55	0,00	0,00	137 050,00	0,00
75112	Serviços e Fundos Autónomos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75113	Administração Local	401,52	0,00	0,00	0,00	0,00
75114	Administração Regional	371 199,37	0,00	0,00	0,00	0,00
75115	Segurança Social	25 482,36	0,00	0,00	0,00	0,00
752	Outros	545,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Outros rendimentos					
7886	Donativos	11 462,82	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL		25 016 434,57	4 862 819,46	1 192 256,59	1 494 757,61	0,00

Nota 17 – Acontecimentos após a data de relato

Não são conhecidos, à data, quaisquer eventos subsequentes com impacto significativo nas demonstrações financeiras consolidadas.

Nota 18 – Instrumentos Financeiros

O detalhe consolidado dos Instrumentos Financeiros no período findo em 31 de dezembro de 2025 é o seguinte:





Quadro 18.1 - Ativos Financeiros

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Aumentos			Diminuições			Quantia escriturada final
		Compras	Reversões de perdas por imparidade	Outros	Alienações	Perdas Imparidade	Outros	
Caixa e seus equivalentes:								
Caixa	1 458,62			22 708,69			21 796,16	2 371,15
Depósitos bancários	3 176 666,18			127 781 132,94			123 484 631,62	7 473 167,50
Outros Depósitos	538 614,56			3 437 561,38			1 943 752,29	2 032 423,65
Ativos Financeiros mensuráveis ao custo amortizado:								
Ativo Não Corrente								
Participações financeiras - custo								
Investimentos noutras entidades								
FAM - Fundo de Apoio Municipal	545 962,50							545 962,50
Outros ativos financeiros								
Outras contas a receber								
Ativo Corrente								
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	487 515,52			22 417 292,03			22 290 567,99	614 239,56
Clientes, contribuintes e utentes	1 265 324,72			15 326 990,59		42 097,26	15 049 890,73	1 500 327,32
Estado e outros entes públicos	0,00							0,00
Outras contas a receber	6 774 366,97			14 633 191,34			11 924 132,10	9 483 426,21
Total	12 789 909,07	0,00	0,00	183 618 876,97	0,00	42 097,26	174 714 770,89	21 651 917,89



Quadro 18.2 - Passivos Financeiros

Rubricas	Quantia escriturada inicial	Aumentos			Diminuições			Quantia escriturada final
		Aquisições	Ganhos de justo valor	Outros	Liquidações	Perdas de justo valor	Outros	
Passivos Financeiros mensurados ao custo amortizado:								
Passivo Não Corrente								
Financiamentos obtidos	12 665 418,13			1 500 000,00			1 604 884,83	12 560 533,30
Outras contas a pagar								
Passivo Corrente:								
Credores por transferências e subsídios não reembosáveis concedidos	3 721,13			3 977 308,12			3 981 029,25	0,00
Fornecedores	73 780,08			11 855 289,22			11 840 465,22	88 604,08
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes								
Financiamentos obtidos	3 365 841,28			207 696,27			2 019 578,41	1 553 959,14
Fornecedores de investimentos	500,00			6 392 090,34			6 392 090,34	500,00
Estado e Outros Entes Públicos	213 086,14			3 514 967,84			3 520 761,16	207 292,82
Outras contas a pagar								
Cauções	104 590,98			3 446,69			6 264,02	101 773,65
Outros credores	1 781 708,64			6 398 267,86			6 245 035,71	1 934 940,79
Total	18 208 646,38	0,00	0,00	33 849 066,34	0,00	0,00	35 610 108,94	16 447 603,78

Nota 19 – Benefícios dos empregados

No final de dezembro de 2025 o detalhe da conta de Gastos com o Pessoal, foi o seguinte:



Gastos com o Pessoal	dez/25	dez/24
Remunerações dos titulares de órgãos de soberania	238 677,16	244 773,25
Remunerações dos órgãos sociais e de gestão	125 437,46	122 513,53
Remunerações do pessoal	6 787 507,67	6 528 177,94
Benefícios pós-emprego	0,00	0,00
Indemnizações	0,00	0,00
Encargos sobre remunerações	1 618 863,27	1 554 426,86
Acidentes no trabalho e doenças profissionais	66 610,66	74 040,54
Outros gastos com o pessoal	806,47	33 894,21
Outros encargos sociais	103 514,42	108 680,19
Total	8 941 417,11	8 666 506,52

Nota 23 – Outras divulgações

23.1 – Estado e Outros Entes Públicos

Em 31 de dezembro de 2025, as rubricas de Estado e Outros Entes Públicos apresenta a seguinte composição:



Estado e Outros Entes Públicos	dez/25		dez/24	
	Saldos devedores	Saldos credores	Saldos devedores	Saldos credores
Imposto sobre o rendimento	0,00	0,00	0,00	0,00
Retenção de impostos sobre rendimentos	0,00	23 165,93	0,00	24 002,75
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	0,00	10 896,03	0,00	12 043,50
Outros impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para sistemas de proteção social e subsistemas de	0,00	173 230,86	0,00	177 039,89
Tributos das Autarquias Locais	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Tributações	0,00	0,00	0,00	0,00
Total	0,00	207 292,82	0,00	213 086,14

23.2 – Outras Contas a Receber e a Pagar

Em 31 de dezembro de 2025 as rubricas Outras Contas a Receber e a Pagar detalham-se da seguinte forma:

Outras Contas a Receber e Pagar	dez/25	dez/24
Saldo a receber	11 597 993,09	8 527 207,21
Devedores por transferências e subsídios	614 239,56	487 515,52
Clientes c/c	1 500 327,32	1 265 324,72
Remunerações a pagar	0,00	0,00
Adiantamentos pessoal	0,00	0,00
Outras operações	0,00	0,00
Devedores e credores por contratos de concessão	0,00	0,00
Devedores e credores por acrescimo	3 830 719,53	6 009 341,72
Outros devedores e credores	5 652 706,68	765 025,25





Saldo a pagar	2 110 994,52	1 960 579,70
Credores por transferências e subsídios	0,00	3 721,13
Fornecedor c/c	73 780,08	73 780,08
Remunerações a pagar	0,00	0,00
Outras operações	0,00	0,00
Fornecedores investimento	500,00	500,00
Devedores e credores por acrescimo	1 807 309,56	1 656 800,61
Credores por subscrição não libertadas	0,00	0,00
Cauções	101 773,65	104 590,98
Outros devedores e credores	127 631,23	124 908,03

23.3 – Diferimentos

O detalhe das rubricas de Diferimentos em 31 de dezembro de 2025 é o seguinte:

Diferimentos	dez/25		dez/24	
	Saldos devedores	Saldos credores	Saldos devedores	Saldos credores
Gastos a reconhecer (seguros)	9 943,86	0,00	16 680,79	0,00
Rendimentos a reconhecer (rendas HS)	0,00	22 233,04	0,00	22 214,93
Rendimentos a reconhecer (projetos)	0,00	3 830 860,02	0,00	633 450,03
Total	9 943,86	3 853 093,06	16 680,79	655 664,96

23.4 – Fornecimentos e Serviços Externos

O detalhe da conta de Fornecimentos e Serviços Externos (FSE) referente a 31 de dezembro de 2025 é o seguinte:





Descrição	dez/25	dez/24
Subcontratos	472 500,00	444 242,00
Serviços de recolha e tratamento de resíduos sólidos	1 886 629,15	1 314 028,37
Outros subcontratos ou concessões	150 802,00	175 567,29
Trabalhos especializados	1 327 601,34	1 338 825,42
Publicidade, comunicação e imagem	102 981,91	98 820,98
Vigilância e segurança	421 266,07	437 167,20
Honorários	628 884,96	665 731,61
Comissões	180 143,65	150 533,28
Conservação e reparação	387 134,60	787 155,32
Materiais de consumo	202 627,33	156 808,62
Energia e fluidos	546 938,67	511 777,36
Deslocações, estadas e transportes	133 351,04	146 438,09
Rendas e alugueres	299 390,88	172 256,17
Comunicação	106 193,26	101 440,14
Seguros	60 845,31	57 244,15
Contencioso e notariado	11 833,90	13 527,82
Limpeza, higiene e conforto	46 322,23	22 421,96
Outros serviços	939 647,67	1 054 442,73
Total	7 905 093,97	7 648 428,51



23.5 – Transferências e Subsídios Concedidos

O detalhe das Transferências e Subsídios Concedidos, referente a 31 de dezembro de 2025 é o seguinte:

Descrição	dez/25	dez/24
Freguesias	1 264 014,00	1 199 714,00
Instituições sem Fins Lucrativos	3 044 465,83	2 423 757,03
Famílias	317 609,90	369 330,44
Total	4 626 089,73	3 992 801,47

23.6 – Outros Rendimentos e Ganhos / Outros Gastos e Perdas

Em 31 de dezembro de 2025, as rubricas de Outros Rendimentos e Ganhos e de Outros Gastos e Perdas apresentam a seguinte composição:

Descrição	dez/25	dez/24
Ganhos em inventários	30 831,44	22 570,04
Correções Relativas a Períodos Anteriores	196 341,58	100 648,45
Imputação de Subsídios p/ Investimento	1 459 305,05	1 630 916,49
Outros não especificados	43 181,02	4 934,49
Total	1 729 659,09	1 759 069,47

Os restantes valores de rendimentos e ganhos foram considerados nas notas 13 e 14 – Rendimentos com e sem contraprestação, respetivamente.





Outros Gastos e Perdas

Descrição	dez/25	dez/24
Impostos e Taxas	177 037,94	124 784,70
Perdas em inventários	38 978,04	29 452,46
Gastos em Investimentos não financeiros	173 037,94	1 804 498,06
Correções Relativas a Períodos Anteriores	31 271,51	222 575,99
Donativos	200,00	1 000,00
Quotizações	30 398,11	29 740,09
Outros não especificados	15 021,96	57,58
Total	465 945,50	2 212 108,88

23.7 – Juros e Gastos Similares Suportados

O detalhe da conta de Juros e Gastos Similares Suportados referente a 31 de dezembro de 2025 é o seguinte:

Descrição	dez/25	dez/24
Financiamentos obtidos	260 319,47	331 847,14
Locações Financeiras	312 375,37	429 464,96
Outros encargos de financiamento	140 811,75	163 336,04
Total	713 506,59	924 648,14

23.8 – Outras Informações

Os direitos e obrigações ocorridos em 2025 entre as partes pertencentes ao Grupo Público foram os seguintes:





MRG vs PN	Obrigações / Pagamentos					Direitos / Recebimentos				
Tipo de fluxos	Saldo inicial	Obrigações constituídas no exercício	Anulações ao exercício	Pagamentos do exercício	Saldo final	Saldo inicial	Direitos constituídos no exercício	Anulações ao exercício	Recebimentos do exercício	Saldo final
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	6=(2+3)-(4+5)	(2)	(3)	(4)	(5)	6=(2+3)-(4+5)
Transferências e subsídios		-640 000,00		-640 000,00	0,00		640 000,00		640 000,00	0,00
Empréstimos					0,00					0,00
Relações comerciais					0,00					0,00
Particip. Do capital em numerário					0,00					0,00
Particip. Do capital em espécie					0,00					0,00
Outros					0,00					0,00
Total	0,00	-640 000,00	0,00	-640 000,00	0,00	0,00	640 000,00	0,00	640 000,00	0,00

Nota final

As notas cuja numeração se encontra ausente deste anexo não são aplicáveis a este consolidado ou a sua apresentação não é relevante para a leitura das demonstrações financeiras consolidadas.

